
UFFICIO EDILIZIA SCOLASTICA

Responsabile : CASSINELLI PAOLA

_____________________

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

  n. 1016 del 19/07/2023

Oggetto: ERVIZIO  EDILIZIA SCOLASTICA.  COSTRUZIONE  DI  NUOVA SCUOLA PRESSO  L'ITIS  DA 

VINCI A PARMA - CUP: D91B21005420006 (FIN. UE - NEXT GENERATION EU (M2-C3-I.1.1). INCARICO 

PER VERIFICA DEL PROGETTO ESECUTIVO EX ART. 26  DEL D.LGS.  50/2016 -  CIG:  9857172BA7. 

IMPEGNO DI SPESA

IL RESPONSABILE DELL’U.O. EDILIZIA SCOLASTICA

VISTI:
- l’art. 107 commi 2 e 3 D.Lgs 267/2000;
- l’art.41 dello Statuto ed il Regolamento per l’organizzazione degli uffici e dei servizi;
-  l’atto  di  conferimento  di  responsabilità  di  P.O.  “Edilizia  Scolastica”  come  da  Determina 
Dirigenziale n. 1665/2020 e 404/2023;

PRESO ATTO che per il  sottoscritto funzionario responsabile non sussistono le condizioni di 
conflitto di interesse ex art. 6 bis della legge 241/1990 come introdotto dalla legge 190/2012 e 
che  non  sono  pervenute  comunicazioni  di  astensione  da  parte  del  personale  addetto  al 
procedimento;

PREMESSO CHE:
- con delibera di  Consiglio n. 60 del 12/12/2022 è stato approvato il  Documento Unico di  
Programmazione  2023  –  2025.  Con  il  medesimo  atto  sono  stati  approvati  il  Programma 
Triennale dei lavori pubblici 2023 - 2025 ed il relativo elenco annuale 2023, il Piano Triennale 
2023 - 2025 del fabbisogno di personale ed il Programma Biennale 2023 - 2024 degli acquisti 
di beni e servizi;
- con delibera di Consiglio n. 61 del 22/12/2022 è stato approvato il Bilancio di Previsione 2023 
– 2025;
- con decreto del  Presidente n 10 del  23/01/2023 è stato approvato il  Piano Esecutivo di 
Gestione 2023 – 2025;
- con decreto del Presidente n 40 del 28/02/2023 è stato approvato il Riaccertamento ordinario 
dei residui dell’esercizio 2022.
- con decreto del Presidente n. 23 del 03/02/2023 è stato approvato il  Piano Integrato di 
Attività ed Organizzazione 2023 - 2025.

DATO ATTO CHE:
- l’ente Provincia di  Parma ha partecipato all’avviso pubblico del MIUR (ora MIM), prot.  n. 
48.048 del 02.12.2021 (Missione 2 - Componente 3 - Investimento 1.1, “Costruzione di nuove 

Determina n. 1016 del 19/07/2023 pag. 1/3

copia informatica per consultazione



scuole mediante sostituzione di edifici” finanziato dall’Unione Europea – Next Generation EU), 
candidando  il  progetto  di  “costruzione  di  nuova  scuola  presso  l’ITIS  di  Parma  –  CUP 
D91B21005420006” dell’importo complessivo di € 12.960.000,00;
- il MIUR – Unità di Missione del PNRR ha ammesso a finanziamento la proposta progettuale 
con Decreto del Direttore generale e coordinatore dell’Unità di Missione del PNRR prot. n. 14 
del 05.05.2022;
- l’ente ha stipulato con il MIUR un Accordo di Concessione di finanziamento, sottoscritto dalle 
parti (ns. prot. n. 27681 del 06.09.2022);
- il MIUR (ora MIM), ai fini dell’individuazione dei progettisti di ciascun intervento ammesso a 
finanziamento, ha bandito in data 01.07.2022, un concorso di progettazione in due gradi per la 
presentazione  di  proposte  progettuali  per  la  realizzazione  di  nuove  scuole  mediante 
sostituzione  di  edifici,  da  finanziare  nell’ambito  del  PNRR,  Missione  2  -  Componente  3  - 
Investimento 1.1, finanziato dall’Unione Europea – Next Generation EU;

Preso atto che:
 

con determinazioni n. 720 del 30.05.2023 e 841/2023 si procedeva ad affidare, in via non 
efficace, al  costituendo Raggruppamento Temporaneo di  Professionisti  avente a capogruppo 
l’arch. Giacomo Cristoforo De Amicis, il servizio di progettazione definitiva, esecutiva, direzione 
Lavori  e  coordinamento  della  sicurezza  (CIG  9827360206)  dell’intervento  denominato 
“COSTRUZIONE  DI  NUOVA  SCUOLA  PRESSO  L'ITIS  DA  VINCI  A  PARMA  -  CUP: 
D91B21005420006 (FIN. UE - NEXT GENERATION EU (M2-C3-I.1.1)” per l’importo contrattuale 
pari ad € 906.244,00 oltre ad oneri previdenziali al 4% ed IVA, per un totale contrattuale di € 
1.149.842,38;

con determinazione n.  783 del 08/06/2023 si è proceduto aggiudicare in via non efficace, ai 
sensi dell’articolo 32 comma 7 del D.Lgs 50/2016, all’ISTITUTO COLLAUDI E VERIFICHE SPA 
con sede in Piazza della Libertà n. 10 - ROMA, P. IVA:15503551002, il servizio di verifica della 
progettazione ex art.  26 del D.Lgs. 50/2016 (CIG 9857172BA7) dell’intervento denominato 
“COSTRUZIONE  DI  NUOVA  SCUOLA  PRESSO  L'ITIS  DA  VINCI  A  PARMA  -  CUP: 
D91B21005420006 (FIN. UE - NEXT GENERATION EU (M2-C3-I.1.1)” per l’importo contrattuale 
pari ad € 80.000,00 oltre iva 22%, per un totale di € 97.600,00- CIG: 9857172BA7;

con Determina n. 981 del 10/07/2023 si è proceduto ad approvare il verbale di validazione del 
progetto esecutivo di “COSTRUZIONE DI NUOVA SCUOLA PRESSO L'ITIS DAVINCI A PARMA" 
CUP: D91B21005420006 - FIN. UE - NEXT GENERATION EU (M2-C3- I.1.1)”;

PRESO ATTO che:
sono in corso le verifiche del soggetto incaricato (inoltro alla SUA per la stipula del contratto a 
cura dell’ufficio prot. 17651 del 22/06/2023;

occorre procedere con l’impegno di  spesa dell’aggiudicazione di  cui  alla  Determinazione n. 
783/2023, avendo la società Istituto Collaudi e Verifiche spa completato l’incarico in oggetto;

Vista la bozza di disciplinare di incarico, allegato alla Determinazione n.  783/2023;

Dato atto che la prestazione in questione riveste carattere gestionale e quindi di  esclusiva 
competenza del funzionario responsabile;

DETERMINA

- Di approvare i richiami, le premesse e l’intera narrativa quali parti integranti e sostanziali del  
dispositivo;

- di confermare quanto riportato nella determinazione n. 783/2023;

- di impegnare pertanto la somma di € 97.600,00 all’interno del QTE approvato con DP n. 

Determina n. 1016 del 19/07/2023 pag. 2/3

copia informatica per consultazione



121/2023, di € 12.960.000,00 (voce B3) a carico del PEG Cap 215450220016 FIN. UE - N.G. 
EU (M2-C3-I1.1) - CUP D91B21005420006 - NUOVA SCUOLA ITIS DA VINCI PR, programma 
0402 Altri ordini di istruzione non universitaria, codice V livello 2020109003 Fabbricati ad uso 
scolastico, del Bilancio 2023-2025, annualità 2023 (impegno 197/23 sub. 988/23);

-  di  attestare  che la  suddetta spesa è finanziata  con contributo del  MIUR, assegnato  con 
Decreto del Direttore generale e coordinatore dell’Unità di Missione MIUR del PNRR prot. n. 14 
del 05.05.2022 e successivo accordo di concessione di finanziamento, sottoscritto dalle parti 
(ns. prot. n. 27681 del 06.09.2022) accertato al PEG Cap 136500136716 FIN. UE - N.G. EU 
(M2-C3-I1.1)  -  CUP  D91B21005420006  -  NUOVA  SCUOLA  ITIS  DA  VINCI  PR,  V  livello 
Contributi  agli  investimenti  da Ministero dell'Istruzione - Istituzioni Scolastiche, del  bilancio 
2023-2025, annualità 2023, accertamento 40/2023);

 di stabilire l’esigibilità della obbligazione in oggetto nell’esercizio in corso;

di pubblicare il presente provvedimento nella sezione Amministrazione Trasparente della 
Provincia in ottemperanza al DLGS 33/2013 e ss.mm. e ii.
-

Sottoscritta dal Responsabile
(CASSINELLI PAOLA)

con firma digitale

Determina n. 1016 del 19/07/2023 pag. 3/3

copia informatica per consultazione



VISTO di REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

UFFICIO EDILIZIA SCOLASTICA 

Determinazione Dirigenziale n. 1016 / 2023 

Proposta n. 2571/2023

Oggetto:    ERVIZIO EDILIZIA SCOLASTICA. COSTRUZIONE DI NUOVA SCUOLA PRESSO 
L'ITIS DA VINCI A PARMA - CUP: D91B21005420006 (FIN. UE - NEXT GENERATION 
EU (M2-C3-I.1.1). INCARICO PER VERIFICA DEL PROGETTO ESECUTIVO EX ART. 
26 DEL D.LGS. 50/2016 - CIG: 9857172BA7. IMPEGNO DI SPESA 

si appone visto FAVOREVOLE in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 
( comma 7 art. 183 del Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali - D.lgs 267/2000) 

Parma, lì 19/07/2023 Sottoscritto dal Responsabile del 
Servizio Finanziario

MENOZZI IURI
con firma digitale

copia informatica per consultazione


